C. XXII.

Vnde Imp. Arcadius & Honorius AA. in uno libro Codicis, titul. ad legem Julianam magistria. lib. 5. foris offende guntur.

Sicut & cum militibus vel privatis, vel barbaris etiam, sclestatam iniicit factionem, aut factiois ipsius suscepit sacramentum, vel dederit, de nece etiam virtutum illustrum, qui consilii & consilio nostro intueruntur, senatorum etiam (nam & ipsi pars corporis nostri sunt) vel consilii postrem, qui nobis militat, cogitavent, (eadem enim fervoritate voluntatem sceleris, qua effectum puniri iura voluerunt,) ipse quidem, impotest majestatis reus, gladio fecerat, bonis eius omnibus fisco nostro addidit. Filius vero eius, quibus vitam Imperiali specialiter lenitatem concedimus (paterno enim debent perire supplicio, in quibus paterni, hoc est, hereditarii crimini exempla metuontur b) a materna, vel avira, omnium etiam proximorum hereditate, ac successione habentur alieni, testamento extraneorum nihil capiant, fini perpetuo egentes & pauperes; infamia eos paterna semper comitebit, ad nullos unquam honores, nulla sacramenta pervenant, fini portentro tales, ut his perpetua egestate fordinibus, sit & mors foliatum, & vita supplicium. Denique iubemus etiam escomptabiles esse sine via, qui pro talibus unquam apud nos intervenient tentaverint. & infra. ¶ Sane, si quis ex his in exordio inita factionis, studio verius laudis accusens, initam prodiderit factionem, premio & honore a nobis donabitur. Ipse vero, qui ulius fuerit factione, si vel in sero, tamen incognita adhuc confilio arcana patefecerit, abolitione tantum, ac veniam dignum habebit.

¶ Hic & sequens caput in vetustis exemplaribus sunt conjuncta antecedenti, quare nec rubricas habent.

Torre firmis accusatio ad infra publici crimini lege maiestatis procedere debet, sicut Leo Imperator in lib. 1. Codicis & de re iusticie legatos, tit. de Episcopo & cler. l. si quenquam. Liquid ut accusatio non de panis intelligi potest.

C. XXIII.

Vnde Imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus AA. lib. 9. Cod. iiii. c ad l. Iud. magistri. l. mulier.

Nihil omnino, cui inconfutis ac nescientibus novis fiduciarum tormenta inferuntur, militis, vel generis, aut dignitatis uti defensione prohibeatur: excepta tantum majestatis causa, in qua sola omnibus aqua conditio est.

Sed cum omnes illi afflantur inde accusatione firmata; qui possunt accusare decrimine magistratu, constat, quod fecerit non distributor de crimen magistratu, sed an reus comoferat illud, si & hic non negatur heresis, sed impetrat accusatio, an omnino fieri heretico:

a. Quisqua,] orig. & est maximum legi. b. al. mutuantur, c. ab. si vera. d. Tiberius legi. e. III. 8. 1. p.

QUESTIO II.

Quid autem queritur, si Episcopus in accusatore accusa-
torem vertere voluerit, an sua simplicia assertio fides sit
adhibenda; facile solvit, si fundatorum Patronum authori-
tas diligenter inspicatur. Vt enim sancti Patres doceunt, nullus a
perfida quantumlibet exercitata confusio fides est adhibenda, nisi
competentes probationes adhibeantur.

C. I. *g* Episcopus alius crimen obiciens, in
probo probet, quod obicitur.

Unde in Carthaginense concilio IV. c. 29 legitur.

Episcopus, si clericus, vel laico crimen impecnit, dedu-
catur ad probationem in synodum.

*Sed obicitur. Si se solum alieni sceleris confusio noverit, proba-
re illud testibus non valeret. Quid ergo tunc sibi faciendum sit, ex
concilio Valentin. I. e. 2. sic difficitur.*

C. II. *g* Episcopus non probat, quod pro-
bare non potest.

Si b tantum Episcopos alieni sceleris se confusio ne-
dit, quādū probare non potest, nihil probat, sed
cum ipso ad compunctionem eius fecerit corripionis
elaboret. Quid si forte correptus pertinacior fuerit,
& se communioni publica ingessetur, etiam si Episcopos
in redargendo illo, quem resumit, probatio
deficit, indemnatus i. licet ab iis, qui nihil sciunt, fe-
cere ad tempus pro persona majoris auctoritate iubeb-
atur: ille tamen, quādū nihil probari potest, in
communione omnium, praterquam eius, qui cum eum
judicat, permanebit.

*1. ¶ Indemnatus.] In originali legitim, indemnatus licet,
ab his, qui nihil sciunt, fecedere ad tempus pro persona
majoris auctoritatis iubebatur, illo, quādū probari ni-
hil potest, in communione omnium, praterquam eius,
qui cum eum judicat, permanebit.*

C. III. *g* De Episcopo, qui sibi sibi dicit aliquem
crimen suum suffit com-
fessionem.

Item ex concilio Africano c. cap. 99. & 100.

Placuit d ut si quando Episcopus dicit aliquem sibi
foli proprium crimen suffit confessum, atque ille ne-
get, non potest ad injuriam suam Episcopos pertinere,
quid illo foli non creditur. Et si scrupulo proprii consa-
enzie se, dicit neganti nolle communicare i, quādū
excommunicato non communicebit, suis Episcopos, ut
magis caeteri Episcopos, ne dicat in quenquam, quod alii
documentis convincere non potest.

*1. ¶ Communicare.] Sic in Carthaginense. VII. cap. 1.
cui ad verbis respondet hoc caput. In Africano autem, hie
sequitur, decreto tamen f interdictum ei communione,
donec obtineret: quendam drom & apud Burchardum.
Sequuntur autem verba, Quādū, & c. sunt initio capiti
conferuntur.*

QUESTIO III.

Iudicium vero Archiepiscopi alterius provinciae aliqui expete-
non teat.

C. I. *g* Alterius parochianum aliqui judi-
cave non licet.

*Unde Gregorius ait respons. 9. ad Augustinum
Anglorum Episcopum.*

Scriptum est in lege, g. [Per alienam missam transi-
falem mittere non debet, sed manu p[ro]p[ter]a contere, & manu-

*a 20. q. 6. c. ult. b Ivo p. s. cap. 364. c. & Carthag. 7. cap. 1.
d Burch. 1.12. c. 127. Ivo p. s. c. 363. e. negat. f. paniter miserit,
non potest, g. Afric. g. al. exemplaribus.*

g. Deut. 23.

*duo. j. Faltem ergo iudicis narrare non possint
segetur, quia alii videunt esse commissa: sed peti-
ctum a boni operis frumenta: Dominica vitioum inno-
pales expolia, & in ecclesia corpus moxendo, & geni-
dendo, quasi mandando, converte.*

C. II. *g* Quod iuratoe uneque pri-
ma habeat.

Item Pelagius Papa II. epist. 1. immixtu

Episcopu.

Scitote b certam provinciam esse, qua habetem
aut undecim civitates, & unum regem, & omnes
minores potestib[us] sub se, & unum metropolitani
aliosque suffraganeos d. x. vel xi. Episcopos iudicant
quorum iudicium omnes causa Episcoporum, ita
quorum sacerdotum, ac civitatum referantur, unde
omnibus iude, confona voce discernerantur, & nihil
iurem au[tem] iude, confona fuerit ab iis, qui iudicandi sunt a
pellatum. Vide non oportet ut degradetur, vel
noctes unaque provincia, sed apud iurisperitorum
beatitudines, sacerdotibus, & Episcopos, singulis vel
et secundum ordinis suos, & c[on]cilio[rum] cuiuslibet
erit, a suis iudicibus iudicetur, & non ab alienis iude
et, a suis iudicibus iudicetur, & non ab extrin-
sicis iudicibus iudicetur, ut iam ex praibatim, a iudicandis g[eneris] humi-

*c. iii. g Non alliarum, sed Primatis sui iuli-
cius quisque se subiicit Episcopu.*

Item Nicolaus Papa.

DEnique Suffredus b, si tale in se crimen noverit,
recte posset Episcopatu privari, vel infamia
seniente forsan pragmavari, qua impeditus nullus
potest proximi sua prestatione praeofice. Primatus
iudicatur, & non aliorum dioecesis Antifundum pro-
batur, & non aliorum dioecesis Antifundum pro-
batur. Quod si qualibet ambiguitate, vel aliquo
tasse super eius examinatione, vel Episcopatu ex-
aminatione obvita fuisset contentio, ex mole ad ap-
plicandum referri conservaret, & nostra in his
debuerant cuncti decreta penitus expectare. Quod
omnium iudicentur, & hancen doloem, dilectionem am-
pliari vestram vehementer effligito, ut iam dicitur
d[icitur] Episcopus proprio restituatur Episcopos, &
reprehensione dignam gerit, postea vel correctione
digna animas versione deficiuntur.

*1. ¶ Omillum.] Locus hic emendatus est ex p[ro]p[ter]a
Gratiani collisibus.*

*Et tamen casus, in quo Episcopos alterius pa-
rochianum excommunicare
vult.*

Item ex concilio Compendium, cap. 1.

Placuit i pro communi utilitate, & infame
rate, ut nullus Episcoporum graviter feratur
rochianum pro depravatione causa alteris Episcopis
communicaverit.

C. V. g De eodem. PALEA.

[Item ex concilio Meldensi, c. 1.]

Dek aut hereditatem habent, & alterius Episcopos
rochianum s[unt], & de loco ad locum iter faciunt, ut
nam, & depravationes peragunt, placuit, ut eam

*a Affectionem.] b Polyc. 1.5. tit. 1. Ass. 1.6. cap. 100.
cap. 24. c Episcopum.] orig. d suffraganeum] i[us]
decurtorum, & al. externi. g. al. iudicatur. h. inde
suffraganei. i. cap. 15. i. Burchard. lib. 1. cap. 12. Ivo p[ro]p[ter]a
1. Extra. de rapt. cap. 1. Burchard. lib. 7. cap. 41. &
cap. 109.*

nentur, nec ante ex parte excant, quam, qui perpetrarent, dignè emendent. Quorum communicatio interiorum, & proprio Episcopo significanda est, ne eos recipiat. a. antequam illic redant, ubi rapinam fecerunt, & ibi omnia pleniter emendent.

QUÆSTIO IV.

P Orio cuius iudicium sit expendum est, si judices electi inter se discordare coepit, in concilio Antiocheno, cap. 14.

C. I. q. A qua sit severa sententia, quando comprovinciales Episcopi discordant.

S T e quis Episcopus criminaliter d. in iudicio Episcoporum fuit accusatus; contingit autem Episcopos provincias, qui convenienter diversas habere sententias, & alios quidem innocentem eum promiscue, alios reum, propter huiusmodi controveriam amputandam placuit tandem synodo metropolitana Episcopum alterius provincie vicem ad vocari, & aliquantos cum eo Episcopos collatos, qui pariter residentes, quacunque fuerint, distinxerint questiones: propter hoc, ut firmum sit iudicium, quod ab unius provincie Episcopis fuerit promulgatum.

q. Capit loc in multis etiam vetustis Gratianis exemplaribus citatur ex concilio Latitano. In uno tamen per antiquam est ex concilio Antiocheno, in quo istam extitit & est antiqua verio.

i. Metropolitani Gratianum exemplar hic validi diffiniti ab hac scripto: Nam ex his verbis colligunt concilium nonne provinciae, in qua necesse est adesse proprium metropolitano; posse ad vocare vicinae provinciae metropolitano; cum aliquo Episcopo. Quid Martinus item Bractensis in sequenti capite, quod ex concilio Antiocheno accepit, confirmat: Graecæ voro locis & haberet: id est quod sicut in suis viciniis metropolitano, ita in aliis metropolitano, quod in vicinis iuris potest, ut in viciniis, & per comprovinciales Episcopos, quod iustum vitium fuerit, approbatur. As sum, quod metropolitani ad alterius metropolitani vocacionem debet reveri, atq. in eodem concilio duo metropolitani facilius efficiuntur convenire.

C. II. q. Quando judices electi de sententia inversa discordare existent, de vicina provincia Archiepiscopi actetur.

Iam ex concilio Martini Papæ c. [id est. Episcopi Bractensis. c. 13.]

S I quis Episcopus in aliquibus causationibus judicatur, & videbitur ipsos Episcopos, qui in provincia sua sunt, inter se iudiciorum discipulare, & alii videantur eum, qui iudicatur, iudicari, & alii condenari, pro definitione hujus diffinitionis, hoc placuit sancto concilio, urchiprovincia vicina alter metropolitani convocetur Episcopus, ut per eum confirmetur, quod secundum regulum placuerit canonem.

Nisi eadem provincia prima habeatur, ad quem negotia, quae per metropolitani termini non valent, referenda sint;

a. d' recipi. b. al. rapina. c. Burch. l. 1. c. 150. Ivo p. cap. 25. d. al. aliquibus causis criminalibus. e. capitula

f. Burch. cap. 25. g. paulo alterius in Grac.

C. III. q. Primas deferantur negotia, que metropolitanæ explicare non videntur.

Unde Bonifacius Papa, Episcopus i. Gallicæ.

S I a inter Episcopos quidem concilii dubitatio emerget, de ecclesiastico iure, vel de aliis negotiis, primum metropolitani eorum cum aliis in concilio considerans rem dijudicet; & si non acquecscat utique pars judicatis, tunc primas regionis inter ipsos audiat, & quod ecclesiastici canonicus, & legibus vestris contentaneum sit, huc definiet; & nulla pars calculo ejus valeat contradicere.

i. Episcopis] Sic et remandata est aliquis retulit codicibus: Radulando, Ivonne & Polycarp: Anno erat, populus. Similime vero haec caput legitur Novella 123. cap. 34. apud Indum antecoram.

C. IV. q. De codice PALEA.

[Item Alexander Papa.]

S I b metropolitani a quoque: comprovinciali Episcopo i in causa propria appellatus cum audire diffulet, in proxima synodo negoti sui habeat licentiam exercendi, & quidquid per e. iustitiam a comprovincia libuisse fuerit statutum, debet custodi.

i. Episcopo] Burchardus & Ivo addit. his fuerit in causa, &c.

Sed si omnium comprovincialium concordi sententia fuerit damnata, mandebit erga eum immobilius confusa.

C. V. q. Episcopus, qui ab Episcopo sua provincia

confusatam sententiam reportaverit, ab

alii judicari non potest.

Unde in Antiocheno concilio, cap. 15.

S I quis Episcopus criminaliter accusatus ab omnibus, qui sunt inter provinciam Episcopis, accepit d. unam, conformamque sententiam, ab aliis ulterius judicari non poterit, sed manere circa eum oportet tanquam convenientem, quod ab omnibus prolati est, firmata, ratamente sententia.

Subtiliusq; verò est, nisi ad iudicem majoris auctoritatis fuerit provocatum. Tunc enim per appellationem finita sententia firmata rem obtinet.

C. VI. q. Semel definitum retrahiri non licet, nisi

ubi maior auctoritas fuerit.

Unde Nicolaus Papa ait in ep. ad Carolinum regem.

causus initium, [Nāquam dolorem

generat.]

Q Vod e bene semel definiitum est, & interpositis iuramentis liberatur, nulla debet iteratione (nisi fortissim ubi fuerit major auctoritas) retrahari.

C. VII. q. In renovatione iudicis, B. Petri memoria est habenda.

[Item ex concilio Sardicensi, c. 4.]

O Si quis f. Episcopus dixit: Quid si aliquis Episcopus adjudicatus fuerit in aliqua causa; & purat se bonam causam habere, utrumcum iudicium renovaretur, si vobis placet, sancti Petri Apofoli memoriam honoremus; inscribat vel ab his, qui examinaverunt; vel etiam ab aliis Episcopis, qui in proxima moratur, Romano Episcopo. Et g. iudicaverit renovandum esse iudicium, renovaret, & desjudicet. Si autem probaverit ralem causam, ut uta non reficiantur, que acta sunt, quæ decreverit Romanus Episcopus, confirmata erunt. Siboc ergo omnibus placet, statuatur: synodus respondit: Placet.

a. Polyc. lib. 3. tit. 4. Burch. l. 1. cap. 57. Ivo p. c. 167. Pann. l. 4. cap. 22. b. Burchard. lib. 1. c. 19. Ivo p. cap. 209. c. al. propter. d. al. exceptis. e. Burch. l. 9. cap. 45. Nicol. Episcopus qui in vicinum converserunt. f. Anselm. lib. 2. cap. 77. g. paulo alterius in Grac.

Accusatore non probante re-
us probare non cogitur.

491

QVÆSTIO V.

Quod autem deficiente accusatore non sit reus cogendus ad probationem, auctoritate Gregorii probatur, qui liberis episc. 25. a scribenti Maximo,

C. I. q. Omnes probationes res non incumbit.

Quod autem postulas, ut illuc per famam dirigere debeamus quia b. de his, que dicuntur, possit esse probatio, effet utrumque excusabile, si unquam ratio ei, qui accusatur, necessarium probationis imponeret. At postquam non tibi, sed accusantibus hoc omnis incumbit, ad nos, sicut prafati fumus, dilatione celsante, venire non definis.

Item accusatus non negationem, sed exceptionem probare debet. Contra lib. 4. tit. 3. de probationibus. l. actor.

C. II. q. De eodem.

Accusator d. quod alveatur, probare se non posse profiendo, reum necessitate monstrandi contrarium non addringit, cum per rerum naturam, factum negantis probatio nulla sit.

Hoc autem per vandum est, quando reum publica fama non veritat. Tunc cum auctoritate scilicet Gregorii propter scandalum renovendum, famam suam reum e purgare oportet.

CAUSA VII.

Vidam Episcopius longa agritudine f. gravatus, a-
lium sibi substitutus rogatus, cuius precius summus
Pontifex auctor, & quod rogaverat, ei concessit.
Postea vero conatus idem Episcopius, & quod pri-
us fecerat, caput refendi: aduersus eum, qui sibi
successerat g. questionem novet, suam, castigans tanquam sibi
debet, repicit.

1. Hic primus queritur, utrum vivente Episcopo alius posset in ea-
dem ecclesia ordinari.

2. Secundo, an ille vales respicere cathedram, quam sua interce-
sione alter accept.

QVÆSTIO I.

Ipsius Episcopius longa agritudine f. gravatus, a-
lium sibi substitutus rogatus, cuius precius summus
Pontifex auctor, & quod rogaverat, ei concessit.
Postea vero conatus idem Episcopius, & quod pri-
us fecerat, caput refendi: aduersus eum, qui sibi
successerat g. questionem novet, suam, castigans tanquam sibi
debet, repicit.

1. Hic primus queritur, utrum vivente Episcopo alius posset in ea-
dem ecclesia ordinari.

2. Secundo, an ille vales respicere cathedram, quam sua interce-
sione alter accept.

Item ex regefato Gregori Papæ, lib. 9. epif. 47. ad
Anarelinum Constantiopolitanum Diaconom.

Scipit i. mihi tua dilectio, pliissimum Dominum no-
strum reverendissimum fratri meo Ioanni primo Iusti-
nianorum Episcopo pro agritudine capit, quam patitur,
principice succedit: ne forte, dum Episcopi iura eadem
civitas non habet, (quod abit) ab hostibus pereat. Et
quidem ausquam canones precipiant, ut pro agritudi-
ne Episcopo succedatur: & omnino injuriam est, ut si
molesta corporis irruit, honore suo privetur agricolum.
Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne pec-

a. Seu cap. 125. b. qua praesente.] orig. c. titul. 19. libr. 29.
d. Ador.] orig. e. supr. 2. question. 3. c. quanto. & e. qua de-
causa, f. al. invadentime. g. al. accepterat. h. In concil. Au-
relianensi V. cap. 12. Burchard. lib. 1. cap. 126. 129. part. 5. cap. 302.
i. Polyc. 1.2. tit. 17. Anselm. lib. 6. c. 201. Burchard. lib. 1. cap. 128. 129. p. 5.
c. 304. Polyc. 1.2. tit. 19.

catum in mea anima ex ejus dilocatione venit. Sed
suggerendum est, ut si is, qui eñ in regimine, agricolum
dispensator illi requiratur talis, qui posuit eñ curam
omnem agere, & locum illius in regimine ecclesie (ipsi
non deposito) ac in custodia civitatis impetrare, ut
omnipotens Deus offendatur, neque civitas inveniatur
esse neglecta.

¶ Caput hoc emendatum, & completementum est ex originali.
C. II. q. Flagellatio. à Domino, afflictio additio
debet.

Item lib. 2. epif. 5. ad Canticum Episcopum.

Cum a percussione corporalis immineret, ut pro
purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc
judicium ignoratur: & ideo non debet nobis ad affi-
cellas afflictio: ne nos culpa (quod abit) offendimus.

¶ In decretalibus rit. cler. agror. c. i. assertio intonacio
renuntiando huius capituli. & ex ipsi quid agendum sit, definita.

C. III. q. Infirmitas causa loco suo qui gra-
vi non debet.

Item Gregorius lib. 3. epif. 13. Maximiano I.

Episcopo Syracusano.

Presentium latioris Adeodati querelam, qui se in
Presbyteratus loco incongruo dicit expulsum, hinc
subdit tibi texius petitionis explanet, tamen paulo li-
tius judicavimus, apertius que restendat. Ascensione
que à Quintiano fratre. & Coepiscopo nostro in Igo
fuo pro quibusdam fei suis ordinantis negotiis reini-
sum sive se ecclésie deuse: Cuius rei occasioem ca-
pitanum predicium fratrem nostrum, alium loco capi-
tum Presbyterorum ordinasse. Hortanam in qua estatim
tempore, ut causam eus sollicitate perquiras, difficulte
difficietas, & si manifeste agritudinis, ficit dictum cura
ecclésie sive eum defuisse repereris, nullum ei ex occi-
natione alterius Presbyteri permittas, praedictum go-
nerari: sed in locum suum sine aliquia cum faciobu-
tate restitu. & infra. ¶ Illud autem charitatem non
specialiter admonemus, ut si vera fuerit huius factio-
ne, qui in loco eius ordinatus est, subtiliter, diligenter
debeas esse sollicitus. Et si quidem sive datione
ad eundem ordinem pervenierit, utrinque etiam
sim non potuerit incidere, in alia quacunque vacante
ecclésie eum volumus ordinari. Sin autem in eo capi-
tum (quod auctor Dominus) fuerit tale repertum, ipso
etiam Presbyteratus priveretur ordine, quem noscum
replende necessestis ecclésie, sed sola comprobacione
bitione suscepimus.

1. ¶ Maximiano I. Sicut emendatum ex originali, invi-
proposito quam manuscripto: Nam anteeras Clementino Episcopo,
primo primat Bizienceno.

C. IV. q. Pro infirmitate, vel agritudine Penit-
tentes sunt abiciendi, nec in eorum
locum alii substitutus
erit.

Item Nicolaus Papa Alvino b. Lumenj. A-
chepiscopo.

Pontifices, & qui aliquis occupant infirmitate, vel
agritudine, abiciendi non sunt, nec alios in loco
consecrari oportet, nisi ex hac fuerit lace fabri-
cti. Quod si de ministerio sibi concessio conuenientia
qualitata sunt, sacerdotes explant. In his vero, qui
his praesumere non licet, vicinorum uigil ad recipientem
fianitatem Episcoporum auxilia subrogentur: & hoc cum
cautele studio peragatur, ne per necessitatis occisionem

a. Ext. de clericis. agritudine. i.

b. ad Albino Vienensem. c. 10.

p. 5. cap. 32.